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HOLDTURHERIN G EN.
Kampreferater.

Der. 24. februar spillede både 1. og 2. holde 
njemme mod#henholdsvis Vejgård og Nibe. Dagen 
før- havde Ålborg Skakforening slået Ars 
vi 'I. holdet) skulle derfor gerne vinde med 
samme cifre eller helst lidt større. Det var af 
der grand skuffende, at vi i en kompromisløs 
k1 im p k, 0 remiser) måtte nøjes^med 4 — 4 • Det betød, 
•\t vi i fer sidste kame mod Ålborg skulle vinde 
med minist’då-3l for ar kunne rykke op. Og således 
gi.< kammen for sir:
1. br-t: Hans Andersen - Mogens He-mansen 1-0 i
Allerede i c. træk satte jeg en vigtig bonde i 
slag, og stillingen lå faktisk i ruiner. Men ved 
fgelLes !' h;ælr> lykxedes der at ride stormen af 
or enada ombygge et godt modangreb.. Mogens H. 
->*e -ive er. kvalitet, øg det blev afgørende i
s - a t s o t_ et.

træt: Arre S-øgård - Henry Pedersen 1-0
døo :.ri fik aldrig rokeret, og Henry Pedersens 
oør.i^r eg officerer rullede stormægtige frem over 
cr^tt-t. Mer Søgård modstod nresset og afgjorde 
rlutre 1ig ’ artiet med batteriet Lb2 og Dc3 på den 
lir. *e, sorte diagonal. Det var Søgårds første hele 
^oirr !) i år, forhåbentlig ikke det sidste.

bræt: Niels Shr. Davidsen - N. P. Rudinger 1-0 
NOD har 1 *.~t stilen en del om og går nu gerne i 
-Dits^il. Således også ner, hvor der ret hurtigt 
D.^stod et sådant med ligefarvede løbere og lige 

r.ge tønde?, men det var Skørping-bønderne, der 
stod på den rigtige farve. Modstanderen mente, 
let var oplagt remis, men han blev klogere... 
Se det instruktive slutspil her i bladet!
4. bræt: Jens Thygesen - Flemming Pedersen 0-1 
Jens havde glemt, at vi skulle spille og kom 
lerfor - efter tilkaldelse - til sædvanlig tid, 
dvs. godt en halv time for sent. Det blev ret af
gørende, da han af den grund kom i tidnød og 
senere i en ellers udmærket stilling pludselig
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overså, at sort havde opstillet en mattrussel.
5. bræt: Arne Christensen - Jan Andersen 0-1
I en spændende, men ret lige stilling ville Arne 
absolut vinde, men det hævnede sig, da modstan
deren pludselig fik Arnes konge trukket ud på 
brættet i en omgang krydsild.
6. bræt: Mogens H. Jensen - Erik Højfeldt 0-1
Mogens har i år tillagt sig en vane med at gå 
vældigt aggressivt til værks på dronningfløjen og 
samtidig sylte brættets anden halvdel. Og sådan 
var det også her. Mogens ’’glemte” at rokere og 
blev pakket helt sammen.
7. bræt: Jens Muller - Niels Peter Nielsen 0-1 
Det blev et ret roligt parti, og i den slags føler 
Jens sig ikke hjemme. Han ofrede så É tynde for
en tyk,°og senere var det en officer, der var spen
deret på foretagendet. Der var bare ikke rigtigt 
noget til gengæld for den, og derfor også nederlag 
på dette bræt.
8. bræt: P. Riise Jensen - Anders Gundersen 1-0 
Oprejsningen. Riise beviste igen, at han er eks
pert i at bekæmpe siciliansk (se tidl. klubblade), 
og han indkasserede på stribe bonde, kvalitet og 
officer, og det var faktisk alt for let for ham
at køre sejren hjem på rygmarven.

HA.

BIDRAG TIL BLADET.

Hvis du synes, at bladet - især partiafdelingen,- 
er stærkt præget af Tordenskjolds soldater, ja så 
må du selv gøre en indsats! Indlever et eller 
flere af dine mesterværker/sjove partier med eller 
uden noter (redaktionen er altid leveringsdygtig i 
sådanne), og vips, så er dit navn og din gerning 
at finde i et af Danmarks mest betydende fag
blade! Fang blot an!! De£



Den 10/3 drog vi så ud på Badehusvej for at 
tage det sidste skridt mod Mesterrækken. Hu
møret var på det højeste, for sejren var 
næsten sikker. Længe så det også ud til at gå 
fint, men da der ved stillingen 3-3 var 2 af
gørende partier tilbage på 4. og 7• bræt, holdt 
nerverne ikke. Ålborg vandt under stormende 
jubel - nærmest festdans - dem begge, og dermed 
var sejren på 5-3 og dermed oprykningen deres. 
Slukørede drog Skørpingspillerne hjemad - dvs. 
et par af os tog ud i Alborg og druknede sorgen 
Men næste år ...
De nøgne facts:
1. bræt: Hans Andersen - Jes Caspersen 0-1
Jes var virkelig velforberedt til partiet, men 
længe stod jeg faktisk bedst. I spillets senere 
faser satte jeg fordelen over'styr, og J.C. fik 
en afgørende fribonde. Han fik dermed unionens 
æreskrus for at have scoret maximum i år.
2. bræt: Arne Søgård - Svend Damgård J-J 
I dette parti var spørgsmålet udelukkende, hvem 
der lavede flest/størst fejl. Det gik nogenlund 
lige op, altså remis.
3. bræt: Niels Chr. Davidsen - Sven Caspersen 1 
Niels Chr. spillede Vejlby-Risskov-åbningen 
(1. Sf3 f5‘, 2. e4 ...), men hvad fik han ud af 
det? En stilling, der ikke var let at holde 
sammen på. MEN det lykkedes alligevel for ham 
at svindle Sven C., da denne kom i bekneb for 
tid. Hermed blev NCD holdets topscorer i denne 
sæson.
4. bræt: Jens Thygesen - Arne Fjordside 0-1 
Et remis-løberslutspil behandlede behandlede 
begge spillere noget usikkert. Desværre lavede 
Jens den sidste fejl og tabte, da Arne fik en 
ny dronning.
5. bræt: Arne Christensen - Max Fro 1-0
Max Fro spillede sit speciale (1. e4 e5, 2. Sf3 
De7), og en kompliceret stilling blev efterhån
den skabt. Mens som vanligt kom Fro i stærk 
tidnød, og Arne vandt på tidsoverskridelse.



6. bræt: Mogens H. Jensen - Hugo Falberg 0-1
I en rodet stilling så det længe ud som om 
Mogens havde udmærkede, ja måske endda de bedst« 
chancer, men i den sidste ende viste Hugo Fal
berg sig igen som Skørping-spillernes overmand.
7. bræt: Jens Muller - Gert Poulsen 0-1
Jens spillede et virkeligt godt parti, som han 
førte igennem til et slutspil med T+2B mod T.
Uheldigvis satte Jens, da nerverne til sidst kon 
på højkant, sit tårn i slag, og han tabte så ...
8. bræt: Niels Jørgen Jakobsen - David Jacobsen
Denne gang havde David J. ikke sit eget bræt mec 
og kunne derfor ikke vinde. Niels Jørgen spillec 
tilmed godt og talentfuldt og havde gevinstchan
cer en overgang. Men da tiden blev knap, accept« 
rede han remis. UA

VEJGÅRD - SKØRPING 2; - 1|.

En omskrivning af Richards udmærkede vers er et 
godt udtryk for vores tilstand, da vi drog hjem. 
"Fra Skørping uddrog en flok skakkermænd 
til Vejgård-klubben de skulle hen.
Her skulle der vindes en vigtig kamp 
men føj da, hvor fik de en masse tamp, 
uhu-uhu-uhu osv.
Uden at jeg i skrivende stund kender resultatet 
af kampen Fjerritslev-Års, tør jeg g)dt sige, at 
vi fra næste sæson er rykket ned i B-rækken; 
grundlaget for vores nedtur blev lagt i den fam£ 
se kamp mod Fjerritslev, som vi helt bestemt.hax 
de regnet med at slå, men det gik jo lige modsat 
Endvidere fik vi for lidt mod Alborg, det ville 
Ålborgs hold g)dt indrømme; anderledes med vores 
kamo mod Skørping 1, de ville ikke indrømme, at 
fik for lidt efter styrkeforholdet. Den eneste 
kamp, vi kan sige, vi har fået, hvad vi fortjent 
i, var mod Nibe, som vi jo som bekendt slog 
4i-3£. Det er altså ikke til at forstå, at et så 
godt hold som vores, kan være så uheldigt gennem



en hel turnering, men det må jo gå ud over de 
stakkels B-hold, vi så skal møde til næste år. 
Over til de enkelte resultater fra kampen mod 
Vejgård:
1. bræt: Anker Nielsen - Mogens Hermansen 0-1 
Partiet stod lige meget l&nge, men så var det. 
ligesom Mogens tog sig selv i w1'1 ° gik
det galt for Anker.
2» bræt: Hardy Andersen - Henry Pedersen 1-0
Modstanderen blev for angrebslysten, men han 
faldt noget ned, da mine springere kom til at 
arbejde sammen og fældede h-ns dronning.
3. bræt: Vagner .Christensen - N. P. Rudinger 0-1 
vagner prøvede ihærdigt at redde et halvt point, 
men nix, den gik ikke.
4. bræt: Jørgen Boeriis - Flemming Pedersen i-i 
Boeriis var ikke mødt, da kampen startede, og da 
han kom og så fortalte, at han havde siddet nede 
nå jernbanerestauranten og ventet på, at Arne 
Valsted skulle afhente ham, var både Vagner og 
jeg overbeviste om, a te her var et æg, mien J.B.
er ikke sådan at tage has på, stillingen war li
ge, og han kom og spurgte mig, om han måtte til
byde remis. Jeg sagde "nej, vi skal:-bruge hele 
pointet", og så gik han lige hen og gjorde det 
alligevel.
5. bræt: Sv. Erik Østergård - Jan Andersen 0-1
6. bræt: Poul Erik Simonsen - Ole M. PedersenO-1
7. bræt: Egon Neumann - Erik Højfeldt 0-1
8. bræt: Peter Just - Svend Lundbæk 0-1
Disse partier så jeg ikke så meget 
det ikke også er bedst at tie?

til, men mon 
osse HA.

-idet er ganske vist 
,<e ude på at gøre 
Dpaganda, men her 
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af nogle af-
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HOLDTURNERINGEN - SLUTSTILLINGER

A-kl., gr. 3

_—-----------------j

Å SI V Aa N F S2 Ialt

1. Ålborg Skf.
z%

5 54 5 4 64 7 33
2. Skørping 1 3 ti/// 4 6 54 6 54 30

■ 3. Vejgård 2J 4
B.

44 34 7 64 28

‘ 4. Aars 3 2 34
B

54 44 5 234

5. Nibe 4 2* 44 24 44 J!i_ 214

: 6. Fjerritslev li 2 1 34 34
w

6
i

174

17. Skørping 2 1 24 14>--- 3 44 2
>/

■ // 144

Mesterklassen?

1. Aars 40
2. Ålborg Skf. 35
3. Nørresundby 314
4. Hadsund 31
5. Hjørring 26
6. Åbybro 24
7. Alliancen 224
8. Frederikshavn 14



Ialt

B-kl. « gr. 2

r
’1. Ålborg Skf.

p. Nørresundby

p. Vejgård

• 4. Hadsund I_________ 22

NIELS JØRGEN
JAKOBSEN -

Hn-rRens/Hanunl 1
 i

foruden at være 
dette udmærkede 
blads ene redak
tør er han nu 
også blevet før
steholds spiller. 
Debuterede med 
succes - se re
feratet - i fi
nalekampen i 
Ålborg.
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■ÅLBORG BYTURNERING 1981.

Efter flere års pause fra denne turnering beslut
tede jeg mig, efter pres fra et par juniorer, til 
igen at deltage, og det fortrød jeg bestemt ikke, 
idet det passer mig meget bedre at spille om da
gen, især når det er en så krævende turnering, 
som en koordineret enkeltmandsturnering jo er. 
Turneringen foregik på Løvvangsskolen i Nørre- 
’undby i nogle særdeles velegnede lokaler med 
højt til loftet, masser af albuerum og billig 
kaffe. Arrangementet blev fortræffeligt ledet af 
Åbybro Skakklub. Fra Skørping deltog i 3« klasse 
Steen Jensen, Preben Mogensen og Kim Andersen. I 
2. klasse kun undertegnede.
Preben klarede sig bedst i 3. klasse* og han opnå
ede med 4i points en flot tredieplads, men i det 
'•’le taget klarede alle sig godt, og var Preben 
j <ke blevet syg og spillede 2 partier på een dag 
med 47,11 i feber, havde han haft en meget stor 
ch< nce for at rykke op, men han forbedrede dog sin 
rating fra 1400 til 1438. Uheldet ville, at Preben, 
Steen og Kim mødtes indbyrdes, og da kun den ene 
kan vinde, satte de points til mod hinanden, så 
Steen sluttede med 3l points og et ratingtal på 
1396 mod 1400 ved starten, mens Kim fik 3 points 
og rating 1348 mod 1360 ved start.
For mit eget vedkommende lagde jeg dårligt ud med 
2 remiser og et tabt, men herefter gik det bare 
derudad med lutter sejre, så slutresultatet blev 
5 points og en fjerdeplads. Forbedring af rating 
fra 1640 til 1666.
Jeg vil indrømme, at jeg ikke var meget for det, 
da DSU indførte ratingsystemet, men man har jo et 
standpunkt, til man ta’r et nyt, og efter at have 
deltaget i denne turnering går jeg fuldt og helt 
ind for systemet. De fleste er vel en lille smule 
ambitiøse, og når man nu møder til en turnering 
med et bestemt tal, siger man til sig selv: "Det 
pal ka1 du godt forbedre", og så slås man lige så 
pneget for tallet som for pointsene, og det medfø
rer, at også de sidste partier bliver kamppartier. 
Før var det sådan, at havde man 4 points i 2. klas-



ØST - VEST 1981

Forbavsende let var øst i stand til at s$jre i 
■Årets Himmerlandsopgør. Kigger man lidt på neden
stående resultater, er det vel især bemærkelses
værdigt, at Øst kun satte et halvt point til ved 
de øverste 6 brætter, og at Vest overhovedet kun 
/ar i stand til at vinde nå de 2 nederste.
Men vi lader tal og bogstaver tale for sig selv:

i

r

Q

10.

Gunnar Østergård - Henning Larsen 
Jesper Salomonsen.- Søren Grønhøj 
Hans Andersen - Hardy Jespersen
Arne Jensen - Jørgen Juul Kristensen 
Arne Søgård - Keld Johansen
Søren Hauge - Jens 'Peter Krogh
N:els Chr. Davidsen - Børge Jensen 
Jens Antoniussen - Søren Sørensen
Arne Christensen - K. J. Jacobsen 
Niels Smidstrup - Erik Laursen

1-0
1-0
z-i
1-0
1-0
1-0
1 1

0-1
0-1

NIELS CHR.
DAVIDSEN, 
hærmand for 
klubben - i alt 
fald indtil ef-

* i,? råret I;
Niels Chr. blev 
for øvrigt top
scorer på 1. 
holdet i denne 
•^8 on.
Til lykke!

ialt bi- 3 i



SLUTSPIL.

jm det er nævnt andetsteds i bladet, er det i 
■ senere tid flere gange lykkedes for Niels 

ir. at holde partierne helt hen til slutsnil- 
• t. Og der har han faktisk klaret sig godt.
-1 bølgende præsterede han i hjemmekampen mod 

•» ird, Vi tager lige i eksDrestemno nartiet
Kti . 30* træk, hvor det begynder at blive 
iteressant.

N. P.
Niels

Rudinger, Vejgård.
Chr, Davidsen, Skørping.

Sf3 Sf6, 2. g3 d5, 3. Lg2 c6, 4, 0-0 Sbd7,

ejgård



idtil nu har der ikke været meget 
idinger tilbød nu remis, 
Bget at sige til, 
2t som en mand; 
Bn efter de mang 
Bvel tilbage med

e værd end h* 
:rts bønder på 
nodsat løbernes farve) 
zre står på soi 
?. Alligevel si 
?: NCD viser nu

ramasjang, og 
Det er der vel ikke

for Niels Chr. har ikke spil
der er ude efter et helt point, 
e afbytninger sidder sort alli- 
in løber, der er ikke så lidt 

13 sakket være det faktum, at 
ronningfløj en står på hvidt

, og at hvids bønder her- 
u og derfor er lettere at angri-
1 der jo stadigvæk spilles skak, 
<eget instruktivt, hvordan sådan

1 u

■ s idling vin< oC u •
Kd6 32. Kd3Ab5, 33. h4? Hvid- Ke7, 3 TZ_u » 2 .

?’i let m ndst O 11 1 1 e sine bønder på hvidt her,
/or et Kan øre. 33. - h5! Så er der

T 1 O /*

Ile - c4( + ) fulgt af an-
sbønder med Lf2 e^ler ugl

ilgt af Lh2 5! Nu truer 42, - K.c4>
vorefter hv r uden modchancer. Altså må kon-

Ldk Dg L, lie 1 Hvid råder over ret begræn-
ece muligheder! Lel følger 45- - Le3 med
ræktvang. B ort i nødstilfælde råder
i temnotr — 0* 45. - Lh2! Det afgørende
-* - mbrud, som er fint beregnet. 46. Kf2 Løberen
r f' nget, men s ort har kontrol over tingene.

g2 Kc2, 48. Le3 Kxb2, 49. Lc5

, • _ ■ e > A b k, Ke2 cl(D), 55. Lxcl Kxcl^
5 nar for &

0-1.rem. Et nydeligt slutsnil.
Noter HA
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Ovenstående diagram er blevet 
Preben Mogensen,jså her kan klubbens 
deres evner. Hvid trækker og vinder. 

Løsning på side ^3



NOGLE SICILIANERE, (af P. Riise Jensen)
På grund af redaktørens ofte udstødte klagehyl over 
medlemmernes manglende partistof har jeg fundet nog
le partier frem fra mit bekendtskab med ovennævnte 
åbning. Bekendtskabet har - efter de gamle notes
bøger at dømme - været ret festligt’
1. parti. - spillet i Ålborg d. 8/3.-7o i den afgø-

e kamp mod Skagen om oprykning til mesterkla
sen. Hvid John Eriksen, sort P.R.J. ~
I.e4 c5, 2.Sf3 Sc6, 3.d4 cxd4, 4.Sxd4 Sf6, 5.Sc3

5 e6, 7eSd-b5 a6 (a6 burde være spillet før,
h e x e j ag e * er s or u s t ræk-t ø Ige C Vi v jl s orr *) 8. L
6, 9.Sd4 I)b6?, lo.Sb3 Lg7??f ll.Dxd6 (med ta

kke ukendt situation i mine første si.ciliane

ir

DxLc 5
26

22.Sc5 LxSc5 (ellers er der s a: ind 
lier f7, og hva’- han har råd til det) 
i, (hurra-jeg truer’) 24.De3? Se7 (Sd4, 

giver ikke noget) 25.f4 exf4, 26.Txf4 Sg6, 27.Dc3+? 
-Tg7, 28.Tf6 h6 (frækt, men i hål om) 29.il>?? Écr • 
3o.Khl DxLh5, (hvid kan vel stadig hold ^em.is, 
nu var han meget nervøs) 31.Td-fl Dg4, 3 ?.
-Lg5, 33.Tl-f3 Se5! 34.Ddl?? Dxg2 Mat. Så førte vi 
altså 2-o i stedet for 1-1, og det medførte - da 
et par af vore spillere nu stod bedst, at det hele 
var forbi på J time - vi vandt 6-2. Ingen anden 
åbning giver oprykning til mesterrækken med det 
spil - men som Søgård ville have sagt: det var helt 
klart lige fra første træk, at med den åbning ville 
sort vinde’’

9



dette her e
7.bxLc3, <’:> 
sten opford

2, • t 9/12.-71. Hvid P.R.J. Sort Sv. E.
Poulsen, Alli ane en.
L.e4 c5, 2.1 e6, 3.d4 cxd4, 4.Sxd4 Sf6, 5.Sc3 Lb4
(med sor .< s er jeg altid d6 i andet træk- men 

n også „bare teori") 6.Ld3! LxSc3, 
Fejlagtigt af flere grunde: Det næ
hvid til at spille rigtigt, springer- 

16 mistes,tog Lc8 mures inde for en tid*) 
?-d7, (hva ellers - men sorts udvikling?7 

.0.0-0 Sc5p 11.
officer bundet
ave ulykker i

TY

J_ V

næ

jpille 11.^4. Men vi

npivet", og nogle af hans træk går 
ling .<g remis -) ll.Sf3? Dc7, 12.Lb?‘ 
14.LxLe7 SxLe7, 15.Dd3? Ta-d8,(Hvid 
uen den kan sort let dække - og sort
i kling») 16.Se2 e5!, 1. Ta-di Le■: , 
\sorx overdækker do •• måsie var 
19.La4? b51 2o.Lb3 Sg6 /, 2, .t" 
ikke dårligst, og Lv.c vij Lytte 
23.SxLd5 SxSd5, 24>DxSd5 Dg4li, 2>. 
sort ikke få nogex ud af 25. - Sf4, 
Ehl og Sh4-f5 og står godt) 26.DLL

kt<= MO.
16, 13.Lh4 Sh‘ 

skuler til bd6f 
cr billig ud—
Sc3 Sf6?» 
5 bedre?) 

g5 1 7 (sort står nu 
af-) 22.Ld5 LxLd5, 

i ; Kh7, (nu lan 
da hvid flytter 
f" ' (måske ikke 

solidt,men eneste mulighed for at komme videre-)



TvTd A
-r mat på Dg7») 32 BxDf3 exSf3’ (gene- 

3.Td3 Se5, 34. Td5 Kg6, 35.h3 Sc4,
g hvid opgav. Hvid tater en bonde 
en tårnafbytningen kunne sort spise 
trusler, og det var næppe bedre. 3f 

vids konge fast’ Hvid kan ingen tage, 1 
gt mat. Prøv det’

IS
27. exf5 Txf5 (og hvid mangler plads til sin sprin
ger og kan ikke dække den-) 28.Te3? e4! (godt nok, 
men fiksere var 28. - TxSf3 og derefter e41)
2?.Td4 d5 krundingen af sorts dronning ophæves let^ 
3o.Texe4 dxe • 31^TxTd8 DxSf3+ (nødvendigt med de-nn 
skak, da der 
rer mest) 3 
36.TxTf5 Kx 
på a eller 
tønderne me 
låser helt 
er der hux
årti nr -pillet d. 10/2.-81. Hvid Børge 

,.J. A-rækken, bræt 1.
'3 d6, 3.d4 cxd4, -.Sxd4 Sf6. ,Sc?

- med det - Ldt frække g6’? og videre f§

til at dække b-bonden med tårnet, og 
muligvis få 2. række til sine tårne Men efter 
lidt fægtning hist og pist endte det neget rimeligt; 
med remis.) |
Parti nr. 5. Spillet d.24/2.-81. A-.... n.
Hvid: P.R.J. Sort; Anders Gundersen .‘ejgård. 
Af hensyn til folk med trang til teo -“Studier hai 
jeg her prøvet nogle variant-analys ’ - rigtigheden 
bør man nok tvivle på.’’



pse4 c5? 2.Sf3 d6, 3.d4 Sf6, 4.Sc3! cxd4, (4.dx^^ 
-Sxe4 giver intet for hvid) 5.Sxd4 g6, (Han spil-^ 
„dragevarianten” - den kan jeg ikke, se parti 4. 
Hvids 6. træk går derfor lidt uden for teorien’ 

anden sort mulighed - »tPaulsen”- var her: 5.- a6 
6,Le2 b5.’? 7.a3 Lb7, 8,f3 e6, og sort står godt,
Men hvid skal spille 7.Lf3, der truer 8.e5, også 
efter 7. - Lb7. Sort er næsten tvunget til 7. - e5, 
‘ vorefter 8.Sf5 g6, 9.Se3 giver hvid feltet d5. 
v<top kontrollen med d5 er ofte vigtigt for hvid i 

. lei iansk) 6.f4 Sc6, 7.h3 Lg7, 8.Le3 Sd7? (hvid 
'■ar stillet op til lang rokade og g4, men sort gør 

nemmere fer hvid) 9.hc4 e5? lo.SxSc6 bxSc6, 
T)xd6 exf4, 12.Pxf4? (Spillet på det sikre, .en

»I :f7+ KxLf7 (tvunget) 13*o-o må være holdbart 
hvid Keks. 13. - Sf6, 14.Dxf4 og 15.e5’ eller 

7 f 1 Txf4-- samt 15.Dxc6’) Men altså
• o-o. 13.0-0 Sf6, 14.Ta-dl (14.e5 giver intet 

er Sd5) 14. - De7, 15.Ld3? Le6, 16.Df2 a5?, ' 
, ic5: Ib7 : S.Lx f8 TxTf8, 19.b3 Pc7, 2o.Se2 c5.’

afbytning men sort slår på d5 og spiller Ld4JJ

zids fordel er sat overstyr, da Ld4 nok stadig 
ster kvalitet.) 23.Df3 Sg5, 24.Dd3? Lf5!,
,Dd5 var nok bedst, hvid ville spare et tempo) 

.De2 Se4J, 26.Sd5 Dg3? (26. - De5 ville give sort 
aliteten tilbage med Sg3!) 27.Se7+ Kh8 28.SxLf5

: gxSf5, - (hvid fik et vigtigt tempo - og sorts 
ige står nu på h8’’ Nu må han gerne nfange” min 
nning med Ld4,- Sc3 skal dog også forhindres:) 

■^.Tf3 Dg6, 3o.De3J (op i »bindingen”, for efter 
s - Ld4, 31.Txld4 cxTd4, 32.Bxd4+ har hvid et 

landet slutspil. Men sort broderer sig til noget 
xinu ringere’) 3o. - Sc3?, (Her er springeren 
n dækket af Lg7; og den skal jo give kvaliteten- 

hvad sort regnede med? Muligvis 31.Tg3? SxTdl’ osv. 
31.Td3, Ld4, 32.TxLd4 cxLd4, 33.Dxd4+ Dg7, 34.DxDg7+ 
- KxDg7, 3S.TxSc3 og hvid vandt efter ca. 25 (over
flødige?) træk, da sort ikke opgav, før han blev 
sat mat. - Som det fremgår af disse 5 partier, 
kan jeg ikke de forskellige varianter i Siciliansk 
udenad, men det er trods alt meget rart at spille 
on åbning, som man »sådan kender lidt til”.
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QUIZ-QUIZ-QUIZ

Her kommer så første afdeling i redaktionens 
sommergave til læserskaren: En meget grundig 
belæring om, hvordan man lettest vinder en 
svær stilling. Selvfølgelig er svaret herpå, 
at man bare spiller de bedste trækj Nå, spøg til 
side og til den mere alvorlige del af quizen.

I dette nummer kommer der to spørgsmål, hvilket 
nok vil være normalt fremover.

1, Hvis de har taget en brik op i hånoen, men 
pludselig bliver klar over, at det planlagte træ« 
taber øjeblikkeligt, hvad gør de så (rørt prik 
tekal jo flyttes)?
i a) Ryster brikken vildt over deres hoved, mens 
de heftigt råberDisse forbandede hvepse er oa 
også allevegne.’”, hvorefter de sætter brikker 
tilbage på udgangsfeltet, og flytter noget helt 
andet.
b) Udfører det planlagte tm med er rlot hånd

bevægelse, knalder brikken i brættet, sit o? uret 
og tilbyder remis.

Flytter brikken tilbage til udgangsfeites cg 
spiler noget andet, idet de går uo fra, at oersr 
modstander er så pæn, at han ikke vi± pr testere

□g ae er parat til at aflægge ed på, at de aicr^o 
har rørt den pågældende brik, endsige set ca den.
d) Rører fraværende i deres kapfe meo lovover

træderen, hvorefter de falder i dybe tao er.

2 Hvis de samme eftermiddag skal møde en virkelig 
stærk modstander, hvad vil deres plan da være:

a) At bestorme ham med afføringsmiddel uskyl
digt indpakket som chokoladestykker.
i' At sikre, at har af hotellet bliver vækket 

ved ha;lfem tiden, og at man forsyner ham meo et 
komplet, engelsk morgenbord samt en morgenavis 
ved sekstiden om morgenen.
c' At sørge for, at der efter en halv times spn 

ankommer et telenram, der meddeler han-: den dårlige 
nyhed, at den bakke? hvorpå hans hus er bygget, 

har afsløret sit sande jeg, som en vulkan 
until? r udbrud (undersøg lige om hans forsikring 
dækker vulkanudbrud.). 
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Vaaner Christensan:
W --------------------------------------------—---------- ----------------------

Denne mand er et åben
lyst talent. Det er dog 
ikke til at spille nær
skak, men ved gryderne 
er han uforlignelig.

H^n kan dog også flyt
te skakbrikker, hvilket 
kan ses af, at han er 
ubesejret (vistnok) i 
k-skak.

Det ør rart at have en 
fløser for J. Sloth,

lår han trækker sig til 
□ age fra VM-tronen?
Hald og lykke.

Svar til quizen på side 2/

1. a-2, b-'J, c-1, d-3, men de får kun point for 
c, hvis modstanderen er mindre ene dem selv, og 
d giver kun point, hvis kaffen er varm.

2. a-3.b-l, c-2. Forsøg har bevist , at affø
ringsmidler er langt mere pålidelige end hotel
portierer eller postkontorer.

Husk på hvormangs point du fik, da der til slut 
vil blive gjort status over dine evner udi skak
spillet.



-r PARTIER

ler følger et parti, som er spillet i en afsluttet 
'uppe i hold-k-skak.(Gruppen blev vundet af osl) 
’artiet er samtidigt en reklame for den meget ud- 
irkede åbning, Caro-Kann.

Ijid: Claus Jørgensen, Frederiksværk.
lort: Niels Oørqen Jakobsen.

b4,c6 2.d4,d5 3.3c3,dxe4 4.3xe4,Sf6. Nogle kalder 
?tte for den vilde variant, jeg spillede den fordi 
>nt Larsen havde en del partier i Skakbladet med 
?n, da partiet slev spillet. En anden mulighed var
-,Lf5 (hovedvar.) 5.Sg3,Lg6 6.h4,h6 7.Sf3,Sd7 
h5,Lh7 9.Ld3,Lxd3 10. Dxd3, e6.* , som i Hubner- 

jcsen i Ti lburg ( sk akbi adet 1/81). 5.Sx f 6. 5.Sg3 
in også bruges« Karpov har slået Bent Larsen med 
it. 5. - , gx f 6. S aber en lille fordel i et eventu- 
. t slutspil. 6.S f3,L f5 7.Lf4,e6 8.Lc4,Sa6j En af 
? bedre ideer, som BentLarsen har haft. 9,Lx a6, 
15+ 10.Dd2,Dxa6. Pointen, sort har løberparret, 
5 hvids rokade er forhindret(kort). 11.a3,0-0-0 
?.Dc3. 12.0-0-0,Lxa3i 13.bxa3,Dxa3+ 14.Kbl,Td5 
j sort står overmåde stærkt. 12.-,Td5 13.Db3,h5 
i, 0-0-0, Sorts 8. træk har båret den første frugt,
le sorts officerer peger mod den hvide konge. 
i.-,Le4 15.Thgl,Tb5 16«De3,Tf5J En mærkelig måde 
; tilbyde afbytning på, men 17.Dxe4,Txf4 18.Dxf4?? 
16 taler vist for sig selv. 17.Kbl. Det var altså 
jr tydeligt. I7.-,L d5 18.Td3,Lc4 19.Tc3,Ta5. Lidt 
;±llingskrig, men sort er kommet til at stå ud- 
?rket. 2O.Sd2,Ld5 21.Dd3,b5» 22.Sb3,Ta4 23.g3? 
/id var vel bange for 23.Sc5,Lxc5 24.dxc5?,Txf4, 
in 24.Txc5! var alligevel ikke s^ dårligt. 23.-, 
;a3 24«bxa3,Txa3 25,Tdl,Lc4 26.Df3,b4 27.Te3,Lxb3 
r.cxb3. 28.Txb3??,Tal' 29.Kb2,Da2"mat. 28‘.- , Tal + 
?.Kc2,Da2+ 3O.Kd3,Dxb3+ 31.Kd2,Txdl 32.Dxdl,Dd5 
5.Ke2,h5 34.Td3,hxg3 35,Lxg3,De4+ 36.Te3,Dd5. 
3g var ikke meget for 36.-,Dg4+, 37.f3. 37.Da4.

REMIS. Vi blev enige om at slutte her, da par- 
.et ikke havde indflydelse på slutstillingen. Må- 
;e var der mulighed for at jeg kunne få mine frr- 
jnder til forvandlingsfelterne.

Noter: NO.



Her er et k-parti mere. Det er Richardt, eom 
udfolder sig i 1. klasse. Spillet i Derioden 
23/9-80 - 8/4-81:
Hvid: Steffen Nordbo, København.
Sort: Richardt G. Jensen, Skørping.
1. e4 e5t 2. f4 Altså kongegambit. 2. - exf 4 . 
3* Sf3 h6 Et noget specielt forsvar mod gam
bit t e n . 4. d4 g5, 5. h4 Lg7, 6. hxg5 hxg5, 7. Txh8 
Lxh8 Giver sort en meget*lukket stilling. 8. g3 
Stillingen er allerede meget komplicerer, og sort
hår vanskeligt ved at komme med i soillet. Har må 
nu ud af busken med 8. — d5$ hvid m~-tte gerne slå 
på d5, da sort så får dronningen i soil med skakl 
Men der sker noget helt andet/ 8. - dr, 9. gxf4 
g4j 10. Sg5 f6, 11, f5! Nu er det sa'indviklet, 
at man ma opfordre læseren til selv at finde de 
gode træk. At slå springeren turde jeg ikke, mer 
ofrede i stedet min hvide løber, da det giver 
lidt mere afklaret soil. 11. - Lxfc, 12.'exfc 
£xg5, 13. Dxg4 De7 + , 14. L^2~Lf6, 15. Sc3 et' 
Ib. Dh5+ Kd7. 17. Ld2 Kc7 For at få olads til 
springeren pa d7. 18. 0-0-0 Sd7, 19.' Lf3 Et 
meget lumskt træk.Hvid truer med at ”sTa“rdu 
med løberen og derefter skak/madame. 19. - Lxd4! 
gg. Lxg5 Le3 + !., 21, Lxe3 Dxe3+, 22. K^~gf c, " 
|3. Dh2+ De5, 24, Dxe5 + Sxe5, 25. Le2 Tg8,
26. ' Ld3 med remistilbud, som jeg modtog. Jeg kar. 
muligvis vinde, nu hvor hans bonde nå f5 bliver 
svag, men gassen er gået af oartiet, som har 
voldt mig mange kvaler, og om jeg slutter med 

eller 3 points er ligegyld igt.
Noter: Richardt G. Jensen.

vi har langt mere k-skak at byde uå. Her 
-'Ølger et par godbidder fra Poul Erik:

Poul Erik Simonsen, Skørping. , q 
—03?t: Børge E. Sørensen, Horsens.



e e4 e5, 2, Sf3 Sc6, 3. Lc4 Sf6, 4. d3 Her har 
lubben jo flere spillere, der er eksperter i 
enholdsvis 4. d4 eller 4. Sg5, men Poul Erik 
siger en roligere fremgangsmåde. 4. - Lc5, 

, 0-0 d6, 6. h3 h6, 7. Sc3 0-0, 8. a3 a6, 
, d4 Indtil nu har begge spillere været mere 
otagne af at nyde stillingens smukke symmetri 
nd af at få startet kamp på brættet. Men nu 
egynder det. 9. - La7, 10« Eb2 Le6, 11. Lxe6 

‘xe6, 12. Se2 De.8, 13« c3?l Selvfølgelig rettet 
fod d4, men Lb2 s udsyn bliver spærret, og den }
zommer til at føre en yderst tilbagetrukket 
; Ilværelse i resten af partiet på dette felt.
,3. - g5?l Farligt. 14. Sh2 Poul Erik er i 
;ang med nogle dybttænkte springermanøvrer.
)ette træk forhindrer 14. - g4!, hvorefter sort 
olie få et meget kraftigt initiativ. 14«.- Kh??I 
desværre sidder der ikike en stormester i redak- 
:ionen. En sådan skal der vist til for at for
klare dette mystiske træk. 15« Sg3 Dg6, 16. Db3 
[ae8, 17« b5! Pludselig angreb på den modsatte 
-løj« 17. - axb5, 18. Dxb5 Sd8 Sort må nu tage i 
oetragtning, at hvis han flytter Sf6, kan følge 
Jd7 + fulgt af Dxc7« Det er derfor muligt, at et 
snarligt - c6 skulle spilles. 19* Tael g4!,
20. h4! På 20. hxg4 Sxg4, 21. Dd7+ Kg8, 22. Dxc7 
følger 22. - Sxf2 med afgørende angreb. Heller 
ikke 22. Sxg4 Dxg4 hjælper. Hvid er tvunget til 
at flytte Sg3, der hænger; f.eks. 23* Se2 Dh4, 
24. g3 Df6, og f2 kan ikke længere dækkes.
20. - Sh5, 21. d4 Der truede jo officersgevinst 
på g3. I det hele taget ser sorts aktion ikke u- 
farlig ud, men Poul Erik forsvarer sig udmærket.
21. - Sxg3, 22. fxg3 exd4, 23. exd4 Dg7 Med 
trussel mod d4, og døren til Lb2 s bur lukkes 
igen. 24. e5 d5, 25« h5 Txfl+, 26. Sxfl! Efter 
26. Txfl ville e5 hænge. 26. - Te7?l 26. - Tf8 
ser mere logisk ud. 27. Sh2!? Et ret forbløf
fende træk. Skal springeren jages ud i ørkenen 
igen? Men det viser sig, at det bliver meget 
vigtigt, at g4 er truet. 27. - Dg5 Hvis nu

f 
j



28. Tfl?, så 28. - De3 + , og d4 og dermed hele 
den hvide stilling falder. 28. De2! Tg7, 29. Tfl 
Sc6, 30. Tf4 I lange tider har hvid haft proble- 
Jer i diagonalen a?-gl, så et sidestep til hl med 
kongen har set fristende ud. Men så ville Sh2 jo 
blive bundet efter Dxh5. Stillingen har nu nået 
det kritiske punkt:

Sort: Børge E. Sørensen

■ Hi m ■JH ■ fif
UP ^9

Hf* 1 ■
Hf * H &

ÉB1 il i. ■w goPH ■ w
W/sz/77/Uf m &go

■ s
Hvid: Poul Erik Simonsen

30. - Dxe5! På 30. - Sxe5 kunne følge 31. Dc2+ 
Kg8, 32. Lcl eller 31. Khll? i begge tilfælde med 
uklar stilling. 31. Dd3 + Kh8?, 32. Sxg4 Dg5,
33. Tf8+ Var ikke muligt, hvis sort havde spillet
31. -b Kg8. 33. - Tg8, 34. Sf6! og sort opgav, da 
han mindst mister dronningen. 1-0.

Noter: HA



Og en
Hvid: 
Sort:
1. e4 2.

mere med Poul Erik som hovedperson:
Poul Erik Simonsen, Skørping. , q ,, x 
Willy Heldgård, Gråsten. }

______ c6, 2. d4 d5, 3. e5 Igen vælger Poul Erik 
en ret rolig variant. Det mest spillede er 3. Sc3 
eller 3. Sd2. 3.— Lf5, 4. Sf3 e6, 5. Sc3 Sd?
6. a3 Hvid vil forhindre et sort Lb4. 6. - c5» 
Lige efter bogen. 7. Lf4 Så at der kan slås til- 
bage på d4 med springeren. 7. - cxd4, 8. Sxd4 
Se7, 9. Sdb5 Med mattrussel!.Maske burde sort 
nu spille 9. - Sc8 fulgt af 10. - a6. 9. - Sc6, 
10, Sd6+ Lxd6, 11. exd6 Det store spørgsmål er nu, 
om denne irriterende bonde kan forsvares, eller om 
den med tiden kan indkasseres af sort. Det kan 
allerede nu afsløres, at hvid får mest glæde af 
den! 11. - a6, På 11. - e5 har hvid mange mulig
heder, f.eks. 12. Sxd5, 12. Dxd5 og 12. De2.
12. Le2 Sf6, 13. Sa4 Skæver mod b6 og c5.
13. - 0-0, 14. c4? dxc4, 15. Le3 Poul Erik havde 
helt glemt, at der ikke kan slås på c4 på grund
af bondegaflen. Men nu, hvor han er tvunget, spil
ler han op til sit bedste. ,15. ~ b5, 16, Sc5 
Sd5, 17. d7 Så er der kun ét skridt tilbage!
17. - Sxe3, 18. fxe3 Da5+, 19. Kf2 Db6, 20. Dd6! 
Dækker Sc5 og binder samtidig den sorte springer. 
En’løber på f3 begynder også at se lovende ud.
20. - Tab8, $1. Thdl Sd8 Sort ser sig nødsaget til 
at give bonden tilbage. 22. Sxa6 Dxd6, 23. Txd6 
Tb7, 24. Lf3 Ta7, 25. a4 e5 For at likvidere Bd7. 
2é, axb5 Txd7 Endelig! Men afløseren på b5 er fak
tisk endnu vanskeligere at styre. 27. Txd7 Lxd7, 
28. b6 Lc6, 29. Lxc6 Sxc6, 30. Sc5 fé Den sorte 
konge skal med over pa dronningfløjen, men når 
det ikke. 31. b7 Tb8, 32. Ta6!‘. Dét afgørende træk. 
Der er intet forsvar. 32. - Sd8, 33. Ta8 Sc6, 
34. Sd7 og sort opgav. Smukt arbejde af de 2 fri- 
bønder. 1-0. Npter: HA



Sort: Hans Andersen.

Hvid: Hardy Jespersen, Aars.

Her er så opgaven: Sort trækker og vinder(ikke).

Man kan vist ikke sige, at Hans løste opgaven, 
men hvis vi læser parentesen med, opfyldte han 
kravet på glimrende’ vis.’ Han spillede: 1. -, T a7 
2.Kel,Tal+ 3.Kd2,Tel+ 4.Ke3,Txe8?? pat. Hvis der 
var blevet spillet 4.-,h4 havde der nok været 
gode muligheder for et helt point. Der-imod 
ville det hele point have været sikret, hvis 
Hans havde spillet: l.-,h4.’ 2.gxh4,Ta7 3.Kgl, 
(hvis den går til den anden side, går det lige
som før, blot med den forskel, at hvid ikke går 
pat.) 3.-,Tal+ A.Kh2,Thl+ 5.Kg3,Th3+ og mat. 
/Ergefiigt, men Hans har sommetider lidt for travlt.

Noter: NJ.



-□ "Årets korteste parti" 0-

Dette parti, som allerede er døbt til ovenstå
ende tittel, er ikke så lidt af en oprejsning 
for Arne Søgaard, som vi nok ikke har været for 
flinke ved i årets løb.

Hvis: Mogens H. Jensen.
Sort: A. Søgaard.

1. d4. Allerede her, må vi vel sige at Mogens 
har fejlbedømt stillingen. 1.-,e6 2 2. e4? Det 
bliver værre og værre, hvor har den mand dog 
lært at spille skak??? 2.-,d5 Arnes stilling 
er efterhånden drønsolid, og Mogens er ikke 
levnet mange chancer. 3.e5?,c5 2 Nu har Mogens 
ikke engang et centrum. 4.a4,cxd4 5,Dxd4? No
get af det første en begynder lærer, er at 
dronningen ikke har godt af at komme i spil 
for tidligt; Mogens udvikler den som den første 
officer. 5.-,Sc62 Arne udnytter allerede det 
lille fejltrin fra før. 6.Dc3??????????????
Som det ses, kan komentatoren ikke lide trækket. 
6 . - , L b 4 2 2 2 2 2 2 2 Nu fløj det med brikker om ørene 
på hr. Søgaard, da hans modstander ikke var til 
at styre.

Noter: NN (undskyld 
Mogens)

------------------ oOo--------------------------oOo-------------------

Løsning til prebens opgave:
l.La6+,kb 8 Ellers får hvid dronning. 2.b?,Kc7 3,b8(D) 
Kxb8 4.Kxd6,Ka8 5.Kc7,d6 6vLb7 mat.

Preben Mogensen



4. JUNI . 3/
Ikke at forveksle med 4. juli, som bliver fej

ret i Rebild. Næh, den fjerde juni, skal fejres 
på møllevej, da er der afslutning på sæsonen for 
seniorene. Det er meningen, at det skal være et 
ålegilde, hvis ellers Riise kan få dem til at 
bide. Ellers må vi andre jo have dem med i strøm
perne! (HA-HA). Da Riise har stillet sig til rå
dighed en nat for at fange nogle ål, kan denne 
frokost gøres for en billig penge for klubbens 
spillere.

Redaktionen.

Så skal vi igen - for en enkelt aften - til 
at koncentrere os om tallerken i stedet for 
skakbræt.
Vi har jo prøvet det før, så det går nok ...



t

Har du for mange penge.

Hvi du har det, kan du nemlig købe trøjer i 
en glimrende kvalitet, med skakklubbens bo
mærke på venstre side af brystet.
Trøjesalget blev startet sidste år, og må be

tegnes som en succes, der blev solgt ca. 40 stk.
Da det er ved at blive sommer, må du jo have 

nogle t-shirts, og så kan man jo ligeså godt 
reklamere for danmarks bedste skakklub, ihvert- 
pald hvad kammeratskab angår.
Kort sagt: SE SÅ AT FÅ KRONERNE FREM, HAØDY 
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